^c *Ambiguus interponitur sermo.* Urim quidem dubitatum fuit a nonnullis, etiam catholicis, num ob adulterium alterius conjugis matrimonii vinculum dissolveretur, ut constat ex Gratiano causa 32, quæst. 7, c. 17; item ex nono canone Photii, tit. xiii, c. 4, *De iis qui divortium faciunt*, et ex Balsamonis allecto scholio. Omitto leges imperatorum Christianorum, quæ huic sententiæ suffragabantur, ut videre est in Cod. Theod. *De repudiis*. Concilium Aquisgranense tertium, anno 862 congregatum, permisit Lothario Francorum regi, ut abjecta Theutberga legitima uxore ob causam fornicationis, Waldradam duceret in uxorem; et multis rationibus et auctoritatibus hanc suam sententiam jure latam esse probare conatur illius conciliabuli episcopi, quos omnes Nicolaus pontifex postea excommunicavit. Græci vero et hodie tenent matrimonium etiam quoad vinculum dissolvi. Qua de re divus Basilius epistola 2, ad Amphiloichium, c. 21: « Τούτων δὲ ὁ λόγος οὐ ῥάδιος, ἢ δὲ ἀσυνήθειαι οὕτω κερκάρηται, id est, Atque istorum quidem ratio minime est facilis, consuetudo vero sic invaluit. Hanc tamen consuetudinem, seu potius abusum, aperte improbat Eugenius IV et tota Occidentalis Ecclesia in concilio Florentino. Vide Collect. Labbeanam Ven. edit., tom. XVIII, pag. 535 et seq. Contrarium tamen semper senserunt gravissimi quique Ecclesiæ Patres, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, etc. (V. Gratianum loco supra citato), quin imo Ecclesia ipsa. Novissime autem omnem dubitationis ansam abscedit concilium Tridentinum, sess. xxiv, c. 7, *De sacram. matrimonii*, in quo sic definitum est: « Si quis dixerit Ecclesiam errare cum docuit (ergo hanc fuisse semper Ecclesiæ doctrinam dicendum est) cum docuit et docet juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjuge vivente, aliud matrimonium contrahere, mœcharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quæ dimisso adultero alii nupsit; anathema sit. »

OBSERVATIO IN CAN. XI.

I. Duo feminarum continentiam profitentium genera hic canon respicit: alterum earum quæ velum consecrationis accipientes ab episcopo, ejusque in manibus votis nuncupatis solemnibus, vitam in asceterio erant exactaræ; alterum earum quæ, nulla solemnitate votorum interposita, propriis in adibus castitatem profitebantur, pulla tantummodo veste in continentie signum assumpta. Harum quidem vestustior est institutio quam illarum: nam sicut virorum monasteria Antonius Ægyptius communiter creditur instituisse, ita feminarum soror ejus, qui non nisi circa dimidium sæculi iv floruerit. Thomas vet. et nov. Eccl. Discipl. p. 1, lib. iii, c. 44, nec ambigendi hac in re vult esse locum ex verbis ipsius Athanasii. Verum ipsa verba expendantur in Vita Antonii, quæ sunt: « Ἐχαίρει ὄν καὶ αὐτὸς, βλέπων τὴν τε... ἀδελφὴν γραβάσαν ἐν παρθενίᾳ, καθημένην τε καὶ αὐτὴν ἄλλων παρθέτων. Qua: Thomas sic vertit: Sororem quoque jam vetulam virginem videns, et aliarum puellarum magistram mira exultatione sustollitur Antonius. Nobis sic brevius et magis ad verbum verti posse videtur: *Gaudebat igitur et ipse videns... sororem in virginitate consensuisse, aliarumque virginum magistram, seu mavis institutricem factam.* Ex quibus verbis nihil aliud colligere